

Compte de pertes et profits 2024

Par rapport à l'exercice précédent, les produits des ventes et prestations ont chuté de 701 026 francs. La baisse des produits des prestations s'explique par la diminution du chiffre d'affaires lié aux émoluments de cours et aux taxes d'examen, et par l'ajustement des valeurs, qui varie en fonction du montant des créances. Les produits des ventes ont quant à eux augmenté.

Comparativement à 2023, les recettes des contributions et subventions ont progressé de 484 285 francs.

Par ailleurs, les charges sur contributions et subventions ont reculé de 587 636 francs, ce qui s'explique par la construction de centres de cours en 2023. Durant l'année sous revue, les contributions aux cours interentreprises ont permis de soutenir la formation de 4202 apprentis dans les entreprises membres.

Les charges de personnel comprennent les employés fixes et les collaborateurs externes (système de milice : membres de comités, de commissions et de groupes de travail, participants à des projets, animateurs de cours, experts aux examens, etc.). Le budget est respecté.

En 2024, les placements financiers ont connu un gain net de 9 % environ. Le rendement net de 2 % prévu dans le budget a donc été largement dépassé. La provision pour fluctuations de titres a été réduite, et correspond aux exigences du règlement des placements.

Le rapport de gestion 2024 peut être consulté sur suissetec.ch/publications.

en CHF	31.12.2024*	31.12.2023
Produits des ventes et prestations	16 789 006	17 490 032
Contributions et subventions	16 257 900	15 773 614
Autres produits d'exploitation	1 591 471	1 404 077
Total produits d'exploitation	34 638 377	34 667 723
Charges sur ventes et prestations	- 8 973 701	- 9 745 461
Charges sur contributions et subventions	- 5 056 613	- 5 644 249
Charges de personnel	- 14 546 579	- 14 749 387
Autres charges d'exploitation	- 4 893 547	- 5 427 321
Amortissements et corrections de valeur sur les actifs immobilisés	- 3 429 409	- 993 317
Total charges d'exploitation	- 36 899 849	- 36 559 735
Résultat d'exploitation	- 2 261 472	- 1 892 012
Produits financiers	2 550 544	1 645 454
Charges financières	- 311 676	- 315 047
Produits hors exploitation	0	0
Charges hors exploitation	0	0
Produits exceptionnels, uniques ou hors période	100 000	569 000
Charges exceptionnelles, uniques ou hors période	0	0
Résultat annuel avant impôts	77 396	7 395
Impôts directs	107 365	6 585
Résultat annuel	184 761	13 980

* Sous réserve de l'approbation par l'assemblée des délégués du 20 juin 2025.